Apostilles d'archivistes : 1<sup>o</sup> En tête :

25 mart. 1661. Peking  
P. Schall.

2<sup>o</sup> Au dos :

Pekini, 25 martii 1664.  
P. Joannes Adamus Schall.

Scripsit alias anno anteacto per Surrate. De sua paefectura rationem reddit.

Praevenerunt literae jam rescriptum ad ipsum, etc.  
Aliqui dicunt se mirari, quod Romae fuerit probatus liber P<sup>is</sup> Kircheri, etc.

Ipse omnibus ignoscit, etc.  
Ut probaret reconciliatum esse, excepit ejus professionem etc.  
Ostendit unum punctum ex 45 (*sic*), quac erant in uno libello,  
P. visitatori.

Quid ipse judicavit.  
Haec monet, ut videat V. P. cui professio illic dari soleat.

Chine et mourut à Péking le 7 octobre 1682. Buglio parlait le chinois avec une étonnante facilité. C'était un homme de caractère qui partagea la prison de Verbiest, en 1667, pendant la persécution qui sévit sous la minorité de l'empereur Kang-Hi. Schall trouvait, avec raison, insoutenable son opinion sur les qualités requises pour la profession.

De hoc socio dixit P. Bullius, examen ad professionem adhibendum pro forma, etc. cum lingua, virtus etc. non requirentur.

R(esponsum) 15 april (1)664 (1).

## VI.

### *Eloge d'Albert Dorville, par Jean Gruéver.*

De Rome, le 24 mars 1664.

Deux copies de l'époque, aux Archives générales du Royaume, à Bruxelles. Archives jésuitiques. Province Flandre-Belgiques. Carton renfermant les liasses 1000-1004, et carton renfermant la liasse 1479.

Elogium P. Alberti de Dorville (2) mortui in regia civitate Agra, regni Mogor, 8 aprilis 1662.

Pater Albertus de Dorville in vita et post mortem Sancti Patris nomen adeptus est ob insignem vitae integritatem, sanctimoniam et apostolicas virtutes, quibus omnibus praeluxit. Ponam hic praecipuas quas in illo, cum ipsi cohabitavi, adverti, vel aliis nostris Patribus audivi.

1. Ex confessione generali, quam pridie suae beatae mortis mihi de tota vita fecit, P. Albertus florem virginitatis nunquam amisit, sed huic virtuti semper ita deditus fuit, ut ex omnibus ejus actionibus, ac compositione corporis, angelica quaedam modestia ac pudicitia virginalis reluceret. Quin ipse adhuc saecularis in aula Serenissimi Ducis Neoburgici, dum a quadam nobili in maritum expeteretur, non solum non consensit, sed eidem etiam persuasit, ut secum votum virginitatis emitteret, quod etiam fecerunt Ratisbonae in templo B<sup>mæ</sup> Virginis. Omnia quae huic virtuti contraria erant ita aversabatur, ut omni modo laboraverit, etiam in aula, omnia scandala et peccandi occasionses.

(1) La réponse du général est perdue. Il s'écoula, comme on le voit, trois ans, 21 jours, entre le départ de la lettre de Péking et la réponse du général à Rome.

(2) L'une des deux copies adopte l'orthographe de Dorville; l'autre, Dorville sans particule. La première a au dos l'apostille : Elogium P. Alberti Dorville, mortui Agrae, 8 aprilis 1662; la seconde a de même : Elogium P. Alberti Dorville, Agrae in regno Mogor, Aprilis 8, 1662. Nouvelle preuve de l'incertitude qui règne sur la vraie orthographe du nom.

non solum sibi sed etiam aliis submoveare. Mirus fuit in continentia sensum exteriorum et modestia vultus, quam semper constantissimam tenuit; numquam ullam, non dico procacitatem, sed ne levitatem quidem in corpore demonstrando. Dum in via ob iter pedestre ipsi genua ac pedes intumescerent non sine gravi illius molestia, ac ob medicinam adhibendam eosdem denudare cogeretur. nunquam id coram famulis fecit, sed aut solus, quod plerumque, quamvis valde debilis, id peragebat, vel ad summum me tamquam socium suum admittebat ad hoc faciendum.

2. Orationi fuit deditissimus, et semper conjunctus cum Deo, quamvis aliquando, ob defatigatas ex itinere vires quietem requireret, eam tamen nunquam admisit, nisi post sua exercitia spiritualia exacte completa. Tantae teneritudinis animi fuit, ut in confessione de quocumque defectu se accusaret; quam puritatem animi, corporis etiam nitor et compositio demonstrabat, dum ob exactam munditiam et in omnibus suis rebus nitorem et compositionem a sociis suis superstitionis per jocum vocaretur.

3. Amore erga Deum maximo flagrabat, ejusque offensam vel in minimis vitabat, cuius etiam gloriam in omnibus intendebat, et pro hac se ad omnia adversa offerrebat, maxime in missione apud Sinas. Unde eo quod ob difficultatem linguae tardius quam sperabat posset operari in conversione infidelium, saepius cum lachrymis de sua tarditate conquestus est. Ubi vero jam apprehensa lingua cum proximo agere potuit, brevi tempore ultra centum octoginta gentiles convertit et baptizavit. In suis colloquiis vel cum externis, vel cum nostris, nunquam intermittebat inscrere aliquid spirituale, quod audientes ad amorem erga Deum excitaret.

4. Humilitas in eo maxima fuit, nam etsi ipsa facie, corporisque praesentia, nobilitatem animi proderet, ad infima tamen se sponte demittebat, unde et in navi et in terra saepius agebat coquum, dispensatorem, infirmarium; non solum erga nostros, sed etiam erga infimae sortis seculares, quibus omnibus aequaliter subveniebat, sine ullo respectu suae nobilitatis.

5. Ex hac demissione nasciebatur maxima charitas erga proximum. Nam praeterquam quod semper indefessus fuerit lucrandis animis, etiam corporibus medebatur. Ob hoc, totum tempus sibi ab occupationibus spiritualibus residuum, impendit

rebus medicinalibus, ut proximis prodesse posset. Cui charitati etiam Deus benedixit, nam ut ipse vidi, communiter post datas ab ipso medicinas aegri melius valebant, adeo ut a gentilibus et christianis maximi fieret.

6. Paupertas in maximo ipsius nitore et munditie, insignis apparebat, dum nihil superflui admireret, sed omnia mundissima servaret, nec unquam doleret ob res perditas vel acceptas.

7. Obedientiam ac reverentiam erga superiores exactissimam semper servabat. Nunquam superioribus obloqui vel contrarium sentire auditus, sed semper eorum nutum imperiumque praevenire visus est. Unde etiam hoc tam difficile iter, ea constantia, quamvis sat fractis ac debilitatis viribus, aggressus est, ut in hoc uno se consolaretur hoc esse superiorum voluntatem, et cessurum ad maximam Dei gloriam animarumque salutem.

8. Patientiae adeo singularis fuit, ut in omnibus adversitatibus, aerumnis periculisque, semper constantissimus Deoque conjunctissimus manserit. Eo demum in omnibus difficultatibus animo erat, ut saepius inter maximas aerumnas linguam in cantum solveret, et exteriore laetitia internam animi quietem demonstraret. Patientissime ferebat aliorum subinde contra se dicta, omnia Deo committens, in quem tantae confidentiae erat, ut nunquam in ullo negotio, maxime in istius itineris difficultatibus animum desponderit, sed semper suam voluntatem cum divina in omnibus conformaverit; unde saepe quasi propheticus spiritu praedicebat futura, quae deinde contigerunt; nimurum Deum curam nostri gerere, ac omnia in melius versurum esse; sicut etiam a duobus mensibus ante suam beatam mortem, saepius adhuc sanus expressis verbis praedixit se certo Agrae moriturum.

9. Demissionis animi tantae fuit, ut ubi se putabat vel minimo verbulo offendisse, cum lachrymis se ad pedes offensi dejecerit, veniamque petierit.

10. In ultimo morbo fuit patientissimus ac semper hilaris Deoque conjunctus, paratissimus mori et solum dolens, quod sanctissimum viaticum accipere non posset. Caeterum, praemissa confessione generali totius vitae, ac extrema unctione munitus, sub qua ipse ad omnia respondebat, quamque sponte ipse petebat, sibi semper presentissimus, a me, et omniibus circumstantibus veniam molestiarum datarum petuit, rogavitque

enixe ut si ultimus agon instaret, saepius absolveretur. Demum in ipso agone saepius poenitentis animi signa dedit, ac clare pronuntiatis sanctissimis Jesu et Mariae nominibus, quae ultima ipsius verba fuerunt, oculis ad ultimum semper spiritum in coelum detaxis, hilari vultu, ac subridenti ore, ultimum Deo spiritum reddidit, inter lachrymas multorum christianorum qui ad moribundum patrem advenerant. Agrae in regno Mogor, 8 aprilis 1662, circa horam 3<sup>iam</sup> pomeridianam, ipso Sabbato Sancto, deploratus ab omnibus christianis, ac etiam quibusdam gentilibus, qui omnes eum Patrem Sanctum appellabant, cumque eodem die ad tumulum magna frequentia prosecuti sunt. Patris Alberti bonam mortem declaravit etiam ipse tumulus. Nam, in illo sacello in quo Nostri Patres Agrae mortui sepeliuntur, juste restabat locus pro uno ad caput eujusdam gloriosi sacerdotis clerici Lusitani (1) a Mahumetanis in odium fidei incarcерati, ac fame enecati, penes quem P. Albertus sepultus fuit, ut qui animam suam vitamque pro salute animarum et Dei gloria exposuit, etiam mereretur adhuc in terra martyrem Christi habere ejusdem tumuli consortem.